
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Edilizia Metropolitana 

OGGETTO: “A.P.Q. dell’Aree Interne Nebrodi nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014-2020 - asse 10 – azione 
10.7.1  per interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”. 

Determina a contrarre (art. 32 D.lgs. 50/2016) per l’ Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 
120/2020 come modificato dalla L. 108/2021 (deroga agli articoli 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50) del servizio di ingegneria e architettura per l’Esecuzione delle verifiche di vulnerabilità sismica ai sensi dell’O.P.C.M. 
n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici di 
competenza, ricadenti nei Comuni di Mistretta, S. Stefano di Camastra e Caronia . 
CUP B88H19005990001 – CUP B88H19006000001 – CUP B58H19004930001  - CUP B38H19006490001  
CIG: 9522759D50 
Affidamento all’Ing. Vito ALIQUO’ di Terme Vigliatore (ME), capogruppo del costituendo R.T.P.. Approvazione elaborati 
tecnici ed Impegno di spesa di € 84.087,00. 

 
Il R.U.P. - Responsabile del Servizio  

 Titolare P.O. Delegato Funzioni Dirigenziali 
PREMESSO  
CHE con D.D. N. 252 del 20/06/2022 e successivo D.D. n. 572 del 27/10/2022, del Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione e Formazione Professionale – Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per 
stralcio interventi su PROF E OIF, è stata comunicata l’ammissione al finanziamento di n. 7 interventi ricadenti 
nell’Area interna Nebrodi, verifiche sismiche degli edifici scolastici, ai sensi dell’OPCM 3274/2003, adibiti a 
sede di Istituti di istruzione superiore di secondo grado, per l’importo complessivo di € 208.162,00; 
CHE il succitato contributo finanzia i seguenti interventi: 

- Verifica sismica Istituto Superiore Manzoni Mistretta – CUP B88H19005990001 – IMPORTO € 
18.580,00 

- Verifica sismica Istituto Superiore Manzoni Mistretta plesso 2 – CUP B88H19006000001 – IMPORTO € 
11.202,50 

- Verifica sismica Istituto Fermi-Sciascia S. Agata Militello – CUP  B48H19005300001 – IMPORTO € 
49.125,00 

- Verifica sismica Istituto Fermi-Sciascia S. Agata Militello – CUP B48H19005310001 – IMPORTO € 
23.400,00 

1842 19/12/2022

1682 22/12/2022



 Pagina 2 

 

- Verifica sismica Istituto ITI Torricelli S. Agata Militello – CUP B48H19005320001 – IMPORTO € 
51.550,00 

- Verifica sismica Istituto Florena S. Stefano di Camastra – CUP B58H19004930001 – IMPORTO € 
48.102,00 

- Verifica sismica ITA Caronia sez. associata IIS Manzoni di Mistretta – CUP B38H19006490001 – 
IMPORTO € 6.202,50; 

che i progetti, come sopra individuati, risultano inseriti nella programmazione Biennale dei beni e Servizi dell’Ente ed 
il finanziamento risulta regolarmente iscritto nel Bilancio dell’Ente, al cap. 7420, denominato “Trasferimento Regione 
Sicilia per riqualificazione degli edifici scolastici – strategia area interna dei Nebrodi – P.O. FESR 2014/2020 (Risorsa 
entrata 336/E)”; 
Che con Determinazione Dirigenziale n. 58 del 25/01/2022 il sottoscritto, funzionario Responsabile di P.O. del 
Servizio Edilizia Metropolitana, ing. Rosario Bonanno, è stato nominato RUP per gli interventi di cui sopra, in 
sostituzione del geom. Antonino Miceli posto in quiescenza a far data dal 01/01/2022;  
CONSIDERATO  
CHE, pur avendo, in fase di candidatura, inserito un CUP per ogni edificio candidato, si ritiene opportuno effettuare 
un unico affidamento e un’unica procedura per più CUP, fermo restando che la rendicontazione avverrà per singolo 
CUP ed edificio; 
Che l'affidamento del servizio in più lotti funzionali (raggruppando le verifiche di alcuni edifici scolastici della stessa 
zona), permette di ridurre i tempi delle procedure amministrative e delle successive fasi lavorative e, stante 
l'approssimarsi della scadenza dell'affidamento delle predette verifiche, che dovrà avvenire entro il 31/12/2022, si è 
proceduto alla formazione di lotti funzionali delle scuole ammesse a finanziamento ed oggetto delle indagini in 
argomento;  
RITENUTO: 
- di dover dare corso all'effettuazione delle verifiche di vulnerabilità sismica degli edifici scolastici di cui al presente 
lotto, come di seguito individuate ed elencate, per un importo complessivo di € 84.087,00 onnicomprensivo di I.V.A. 
e ogni altra spesa, finanziato con fondi P.O. FESR 2014/2020 della Regione Sicilia: 

CODICE INTERVENTO COMUNE ISTITUTO SCOLASTICO 
/IMMOBILE 

UBICAZIONE IMPORTO CUP 

AINEB 08.1 MISTRETTA I.I.S. MANZONI – LICEO 
SCIENTIFICO 

VIA NAZIONALE 182 18.580,00 B88H19005990001 

AINEB 08.2 MISTRETTA I.I.S. MANZONI – LICEO 
CLASSICO 

VIA UMBERTO 36 11.202,50  B88H19006000001 

AINEB 08.6 S. STEFANO DI 
CAMASTRA 

ITC FLORENA LOCALITA’ MARINA 48.102,00 B58H19004930001 

AINEB 08.7 CARONIA IPAA SS. 113 LOCALITA’ 
CANNETO 

6.202,50 B38H19006490001 

 
- di porre a base d'asta l'importo complessivo pari ad € 63.065,24, compresi oneri per la sicurezza, (al netto di I.V.A. 
ed oneri fiscali) per effettuare le verifiche di vulnerabilità sismica ai sensi dell’O.P.C.M. n.3274/2003 e delle indagini 
diagnostiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici di cui sopra; 
- di procedere all'affidamento diretto del servizio in argomento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 
120/2020 come modificato dalla L. 108/2021 (deroga agli articoli 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50), sulla base di indagine di mercato svolta sulla piattaforma e-procurement istituita dalla Città Metropolitana di 
Messina, Net4Market, mediante manifestazione d’interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici, in 
possesso dei requisiti richiesti, pubblicata in data 05/10/2022; 
- di utilizzare il criterio di aggiudicazione del prezzo inferiore a quello determinato, mediante offerta in percentuale di 
ribasso, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della L. n. 120/2020  e successive modifiche ed integrazioni; 
Che si è proceduto, con verbale di sorteggio, per un’indagine comparativa di mercato, alla selezione degli 
Operatori Economici – singoli professionisti, società di servizi e/o raggruppamenti temporanei – da invitare 
fra coloro che hanno manifestato interesse all’affidamento; 
Che per il servizio di ingegneria e architettura finalizzato all’Esecuzione delle verifiche di vulnerabilità sismica 
ai sensi dell’O.P.C.M. n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico 
degli edifici scolastici sedi di Istituti Secondari di Secondo Grado di competenza ricadenti nei Comuni di 



 Pagina 3 

 

Mistretta, S. Stefano di Camastra e Caronia, con lettera del 01/12/2022, sono stati invitati a presentare 
preventivo/offerta, i seguenti OO.EE. sorteggiati:  
A) ING. CALPONA SEBASTIANO DI BARCELLONA P.G. (ME)  
B) ING. CASELLA MARIOLA CARMELO DI TORTORICI (ME) 
C) PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA’ PCQ SRL DI ANCONA (AN) 
D) ING. ALIQUO’ VITO DI TERME VIGLIATORE (ME)  
CHE entro il termine specificato nella predetta lettera è pervenuto il plico dell’Ing. Vito Aliquò  di Terme 
Vigliatore (ME), capogruppo del costituendo R.T.P., e dall’esame della documentazione presentata è risultata 
ammissibile la relativa proposta di offerta, per la prestazione del servizio, con il ribasso del 52,5200% sull’importo di 
Euro 63.065,24, di cui Euro 3.003,01 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO   
che l’art. 1 c. 3 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 prevede espressamente che: 
  “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga   gli 
   elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
che l’Ente è tenuto al controllo ed alle verifiche dell’autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/2000, circa il possesso dei 
requisiti di partecipazione e la non sussistenza di alcuna delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del Codice, nonché 
le altre cause di esclusione previste dalla legislazione vigente, previsti per l’affidamento di contratti, in termine congruo, 
per la stipula relativo contratto;  
RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto del servizio relativo all’Esecuzione delle verifiche di vulnerabilità 
sismica ai sensi dell’O.P.C.M. n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico 
degli edifici scolastici sedi di Istituti Secondari di Secondo Grado di competenza ricadenti nei Comuni di Mistretta, S. 
Stefano di Camastra e Caronia all’Ing. VITO ALIQUO’ di TERME VIGLIATORE (ME) capogruppo del costituendo R.T.P., 
con sede a TERME VIGLIATORE (ME) IN VIA MACEO N. 26 - Partita IVA 00705420834 C.F. LQAVTI53B19C347C per un 
importo contrattuale netto pari ad Euro 31.520,56, oltre IVA e contributi; 
PRESO ATTO CHE la spesa complessiva di cui all’allegato quadro economico rimodulato, pari ad Euro 84.087,00, può 
essere fronteggiata con le risorse finanziarie assegnate dalla Regione Sicilia - Strategia area interna dei Nebrodi – P.O. 
FESR 2014/2020, iscritte al cap. 7420 del Bilancio; 
VISTO lo schema di disciplinare di incarico allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
RICHIAMATI: 
- il Decreto Sindacale n. 190 del 11/08/2022 e la Deliberazione della Conferenza Metropolitana con i poteri del 
Consiglio Metropolitano n. 03 del 02/08/2022 che approvano il Bilancio di Previsione 2022/2024; 
- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009; 
-  il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 
-  l’art 183 del D.lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa” 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
VISTA la L. 108/2021 e successive mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTE le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia; 
VISTA la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 

DETERMINA 



 Pagina 4 

 

PRENDERE ATTO della necessità e l’urgenza di affidare il servizio relativo alla “Esecuzione delle verifiche di vulnerabilità 
sismica ai sensi dell’O.P.C.M. n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico 
degli edifici scolastici sedi di Istituti Secondari di Secondo Grado di competenza ricadenti nei Comuni di Mistretta, S. 
Stefano di Camastra e Caronia; 
APPROVARE il progetto di cui sopra redatto dal tecnico dell’Ufficio Edilizia Scolastica con il calcolo della spesa; 
APPROVARE la lettera a presentare preventivo/offerta rivolta agli Operatori Economici estratti da un elenco di quanti 
hanno manifestato interesse ad assumere l’incarico, con allegati atti di gara; 
APPROVARE l’offerta dell’Ing. VITO ALIQUO’ di TERME VIGLIATORE (ME) capogruppo del costituendo R.T.P., che ha 
proposto un ribasso del 52,5200% unico e incondizionato sull’importo di Euro 63.065,24, di cui Euro 3.003,01 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso, determinato da questa stazione appaltante per l’esecuzione del servizio in 
oggetto;  
AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dalla L. 108/2021 (deroga agli 
articoli 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50), nelle more dell’esito relativo all’accertamento del 
possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, il servizio di cui sopra, all’Ing. . VITO ALIQUO’ di TERME 
VIGLIATORE (ME) capogruppo del costituendo R.T.P., con sede a TERME VIGLIATORE (ME) IN VIA MACEO N. 26 - Partita 
IVA 00705420834 C.F. LQAVTI53B19C347C, per un importo contrattuale netto di Euro 31.520,56, oltre IVA al 22% e 
contributi; 
APPROVARE lo schema di Disciplinare di incarico professionale allegato alla presente;  
APPROVARE l’allegato quadro economico di spesa; 
IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di Euro 84.087,00 di seguito indicata:  

Missione  Programma 1 Titolo 2 Macroagg  

Cap. 7420 Descrizione “Trasferimento Regione Sicilia per riqualificazione degli edifici 
scolastici – strategia area interna dei Nebrodi – P.O. FESR 2014/2020 
(Risorsa entrata 336/E)” 

SIOPE  CIG 9522759D50 CUP DIVERSI 

Creditore ING. VITO ALIQUO’ – CAPOGRUPPO COSTITUENDO RTP 

Causale 

servizio di ingegneria e architettura per l’Esecuzione delle verifiche di vulnerabilità sismica ai sensi 
dell’O.P.C.M. n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli 
edifici scolastici di competenza, ricadenti nei Comuni di Mistretta, S. Stefano di Camastra e Caronia .  
CUP B88H19005990001 – CUP B88H19006000001 – CUP B58H19004930001  - CUP B38H19006490001  
 

Modalità Finanz. REGIONE SICILIA FONDI PO FESR 2012/2020 AREA INTERNA DEI NEBRODI 

Imp./Prenot.  Importo  € 84.087,00 

 IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 84.087,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 
2022  7420  2022 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Data scadenza pagamento Importo 

2022 Euro 84.087,00 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del dirigente della direzione; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui alla Legge 
n° 190 del 6/12/2012; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 
33/2013; 



 Pagina 5 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line;  
FORMALIZZARE l’affidamento trasmettendo gli atti e quant’altro necessario all’Ufficio Contratti ai sensi del vigente 
Regolamento, per gli adempimenti a norma di legge. 

Allegati:     Offerta con formulazione del ribasso offerto; 
Schema disciplinare d’incarico 

 
La Responsabile dell’Istruttoria 

I.A. PICCOLOMINI Concetta 
 
                                                                                                                                                                                          IL RUP 
                                                                                                                               IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 

F.to digitalmente  Ing. Rosario BONANNO 
Delegato Funz. Dirigenziali 

Ai sensi ex art.17 c.1-bis D.Lgs n.165/2001 
(D.D. n.1561 del 23/12/2021) 

 
 
 
 
 
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole.       
        IL RESP. FUNZ. DIRIGENZIALI 
                                                                                             F.to digitalmente  Ing. Rosario BONANNO 
 


